
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: L. 174/05, art. 3, comma 1, DD.GG.RR. n. 1199 del 01/08/2012, n. 1686 del 03/12/2012, n. 44 
del 30/01/2017 e n. 1094 del 03/08/2020. Esame Tecnico Pratico per il conseguimento 
dell’abilitazione professionale per l’esercizio in forma di impresa dell’attività di “Acconciatore” 
dinanzi alla Commissione Permanente del Servizio per la Formazione di Pesaro e Urbino – 2^ 
Sessione 2024. Costituzione e nomina della Commissione d’esame.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate e che vengono 
condivise, di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

1. di nominare la Commissione Permanente, a seguito del proprio DDS n. 466 del 07/06/2024 per 
l’approvazione dell’avviso pubblico per la partecipazione all’esame tecnico-pratico per il 
conseguimento dell’abilitazione professionale per l’esercizio in forma di impresa dell’attività di 
Acconciatore ai sensi della L. 174/2005, art. 3, comma 1, come appresso:

Mercuri Tiziana Presidente Commissione – Regione Marche

Burani Marco Regione Marche

Gabbianelli Arianna Regione Marche

Gramaccioni Lara Rappresentante CONFARTIGIANATO 

Santi Alessandro Rappresentante CNA 

2. che la prova d’esame, si svolgerà nelle giornate di lunedì 22 luglio e martedì 23 luglio 2024, 
presso il laboratorio attrezzato Del Centro per l’Impiego e la Formazione  in via Annunziata 51, 
61029 Urbino, con orario di svolgimento delle prove previsto dalle ore 08.30 alle ore 18.30;

3. di dare atto che per quanto riguarda i compensi dei Componenti della Commissione Permanente 
per “Acconciatori”, deve essere applicato, laddove ricorrano le condizioni, quanto previsto dall’art. 
1 dalla L.R. 3 agosto 2010, n. 11, “Misure urgenti in materia di contenimento della spesa”;



2

4. che le eventuali spese correlate alle nomine degli stessi componenti in seno alle Commissioni 
d’esame sono a carico dell’Amministrazione Regionale, avvalendosi delle risorse versate per i 
diritti di segreteria dai partecipanti all’esame tecnico-pratico ed individuate in appositi capitoli per 
la gestione finanziaria della procedura;

5. che, eventuali, dette spese saranno liquidate successivamente con apposito decreto;

6. di pubblicare il presente atto sul sito regionale www.norme.marche.it;

7. di pubblicare il presente decreto per estratto sul Bollettino ufficiale della regione Marche ai sensi 
della L.R. n. 17/2003 e integralmente dove indicato dalla DGR n. 1158/2017;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/90 
è Giancarlo Faillaci, P.O. del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 
complesse;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Legge n. 174 del 17/08/2005 “Disciplina dell’attività di Acconciatore”;
 L.R. n. 17 e s. m. i. del 20/11/2007 “Disciplina l’attività di acconciatore e di estetista”;
 Accordo del 29 marzo 2007 tra Conferenza Stato-Regioni, Ministero del lavoro e della Previdenza 

Sociale, Ministero delle Attività Produttive, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano per 
la definizione degli standard professionali nazionali della figura dell’acconciatore ai sensi della 
Legge 17 agosto 2005 n. 174;

 Accordo ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Ministro della 
Pubblica Istruzione, il Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, per la definizione degli standard formativi minimi relativi alle 
competenze tecnico professionali, in attuazione dell’Accordo quadro sancito in Conferenza 
unificata il 19 giugno 2003, riferito ai percorsi sperimentali triennali di istruzione e formazione 
professionale, siglato il 05 ottobre 2006;

 L.R. n.11/2010, concernente la regolamentazione delle competenze spettanti ai componenti delle 
commissioni di esame;

 DGR n.319 del 19/03/2012 “Approvazione del profilo professionale di “Acconciatore” e dei relativi 
standards formativi”;

 DGR n.1199 del 01/08/2012 “Linee guida condivise tra Regione Marche e Amministrazioni 
Provinciali per la messa a regime delle disposizioni di cui alla L. 174/2005, alla L.R. 17/2007 e 
modifiche alla D.G.R. 319/2012 concernente “Approvazione del profilo professionale di 
“Acconciatore” e dei relativi standards formativi”;

 DGR n.1686 del 03/12/2012 ad oggetto” Standardizzazione delle prove d’esame tecnico-pratiche 
per acconciatore innanzi alle Commissioni provinciali permanenti di cui all’allegato A della DGR 
n.1199 del 01/08/2012”;

 DGR n.44 del 30/01/2017 ad oggetto:” Prove d’esame tecnico –pratiche per acconciatore innanzi 
alle commissioni permanenti. Adeguamento delle D.G.R. n. 1199 del 1/08/2012 e della

 DGR n.1686 del 03/12/2012 a seguito del riordino delle funzioni amministrative già esercitate dalle 
Province di cui alla L.R. n. 13 del 03/04/2015;

 DGR n.1412 del 22 dicembre 2014 e modifica D.G.R. 740 del 05 giugno 2018. Approvazione dei 
profili professionale di “Operatore dell’acconciatura” e di “Tecnico dell’acconciatura” e dei relativi 
standard formativi;

 DDS n.466 del 07/06/2024 con il quale è stata indetta la 2^ sessione d’esame dinanzi alla 
Commissione Permanente del Servizio per la Formazione di Pesaro e Urbino.

MOTIVAZIONE 

La DGR n.44 del 30/01/2017 ha stabilito che, a seguito del riordino delle funzioni amministrative 
esercitate dalle Province di cui alla L.R. n. 13 del 03/04/2016, la Commissione Permanente preposta 
all’esame di abilitazione per acconciatore di cui all’art. 3 comma 1 della L.R. n. 174/2005 continui ad 
operare nei territori provinciali, ora Servizi Territoriali, con le stesse modalità individuate dalle DGR n. 
1199 n. 1199/2012 e n. 1686/2012;

Con DDS n.466 del 07/06/2024 è stata indetta la 2^ sessione 2024 dell’esame tecnico-pratico per il 
conseguimento dell’abilitazione professionale per l’esercizio in forma di impresa dell’attività di 
acconciatore presso la Commissione Territoriale Permanente.



4

Con note trasmesse a mezzo PEC prot. 0735595 e 0735711 del 12/06/2024, il Servizio per la 
Formazione di Pesaro e Urbino ha richiesto alle associazioni artigiane di categoria del territorio la 
designazione dei loro rappresentanti come previsto dal DGR n. 1199/2012.

Con mail del 20/06/2024, acquisita con ns. prot. n. 0864489|04/07/2024, l’associazione di categoria 
Confartigianato ha designato la Sig.ra Gramaccioni Lara.
Con mail del 04/07/2024, acquisita con ns. prot. n. 0866468|04/07/2024, l’associazione di categoria CNA 
ha designato il Sig. Santi Andrea.

Alla luce di quanto sopra precisato, è necessario procedere alla nomina della Commissione d’esame, in 
attuazione della normativa vigente in materia e sopra citata, risulta così composta:

Mercuri Tiziana Presidente Commissione – Regione Marche

Burani Marco Regione Marche

Gabbianelli Arianna Regione Marche

Gramaccioni Lara Rappresentante CONFARTIGIANATO 

Santi Alessandro Rappresentante CNA 

La prova d’esame, si svolgerà nelle giornate di lunedì 22 luglio e martedì 23 luglio 2024, presso il 
laboratorio attrezzato del Centro per l’Impiego e la Formazione in via Annunziata 51, 61029 Urbino, con 
orario di svolgimento delle prove previsto dalle ore 08.30 alle ore 18.30;

All'atto dell'insediamento della Commissione d'esame ciascun componente dovrà procedere alla 
compilazione dell'allegato modello A) “Dichiarazione di insussistenza di situazione di conflitto di 
interessi”, parte integrante del presente atto.

Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari immediati e diretti a carico della Regione Marche 
poiché, in base a quanto stabilito dalla citata DGR n. 1199/2012, la partecipazione alle prove d’esame 
ha carattere oneroso tramite la corresponsione di tassa di concorso pari ad € 50.00 (più marca da bollo 
di € 16,00 da consegnare a cura dei candidati nella seduta d’esame necessaria per l’assolvimento 
dell’imposta di bollo sugli attestati di idoneità) da parte dei candidati idonei all’accesso, al fine di 
assicurare la copertura integrale di tutti i costi riferiti all’espletamento della sessione d’esame e  sono 
stati a tal fine predisposti appositi capitoli regionali per la gestione finanziaria della procedura.

Si evidenzia che, qualora vengano a verificarsi casi di indisponibilità e/o impedimento dei componenti, 
laddove siano stati individuati dalle Associazioni eventuali supplenti, sarà possibile l’immediata 
sostituzione al fine di garantire l’espletamento delle prove d’esame.
Per quanto attiene ai compensi dei componenti della Commissione di esame, si rinvia a quanto stabilito 
dalla L.R. 3 agosto 2010, n. 11.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 



5

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dalla DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA 

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: “L. 
174/05, art. 3, comma 1, DD.GG.RR. n. 1199 del 01/08/2012, n. 1686 del 03/12/2012, n. 44 del 
30/01/2017. Esame Tecnico Pratico per il conseguimento dell’abilitazione professionale per l’esercizio in 
forma di impresa dell’attività di “Acconciatore” dinanzi alla Commissione Permanente del Servizio per la 
Formazione di Pesaro e Urbino – 2^ Sessione 2024. Costituzione e nomina della Commissione d’esame.

Il responsabile del procedimento
         (Giancarlo Faillaci)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Dichiarazione assenza conflitto di interessi


	NumeroDataRep: n. 581 del 05 luglio 2024
		2024-07-04T16:42:40+0200
	GIANCARLO FAILLACI


		contact.02
	2024-07-04T17:36:22+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




